



平成29年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月13日

上場会社名 株式会社アビスト 上場取引所 東
 コード番号 6087 URL <http://www.abist.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 進 勝博
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 島村 恒基 (TEL) 03-5942-4649
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第1四半期の連結業績(平成28年10月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第1四半期	1,969	13.2	400	22.7	386	18.1	259	27.9
28年9月期第1四半期	1,740	22.5	326	40.6	327	27.8	202	43.4

(注) 包括利益 29年9月期第1四半期 290百万円(42.3%) 28年9月期第1四半期 204百万円(42.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第1四半期	65.16	—
28年9月期第1四半期	50.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第1四半期	5,341	4,105	76.9
28年9月期	5,544	4,073	73.5

(参考) 自己資本 29年9月期第1四半期 4,105百万円 28年9月期 4,073百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	—	0.00	—	65.00	65.00
29年9月期	—	—	—	—	—
29年9月期(予想)	—	0.00	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年9月期の連結業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,931	12.7	625	8.4	630	8.4	415	15.9	104.34
通期	8,345	13.0	1,369	6.5	1,380	6.8	931	8.0	234.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年9月期1Q	3,980,000株	28年9月期	3,980,000株
29年9月期1Q	81株	28年9月期	81株
29年9月期1Q	3,979,919株	28年9月期1Q	3,979,943株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資等に足踏みがみられるものの、全体として緩やかな回復基調が続いております。

各種政策の効果もあり、今後も継続して緩やかに回復することが期待される一方で、米国大統領トランプ氏の政策、中国を始めとしたアジア新興国等の経済、欧州の重要選挙等、先行き不透明な状況となっております。

当社グループが主力事業を展開する自動車業界及び自動車部品業界における設計技術者需要は活況が続き、当社グループの売上高も順調に推移いたしました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は19億69百万円（前年同期比13.2%増）となりました。当社グループの主力事業である設計開発アウトソーシング事業においては、付加価値の高い請負業務の拡大、高い技術者稼働率等が売上高の増加及び収益性向上に寄与いたしました。水素水製造販売事業を行う連結子会社（株式会社アビストH&F）においては、売上高がやや伸び悩んだものの、諸経費の見直し、削減を進めたことにより収益性が改善いたしました。これらの結果、営業利益は4億00百万円（同22.7%増）となりました。投資有価証券売却損14百万円を計上したこと等から経常利益は3億86百万円（同18.1%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億59百万円（同27.9%増）となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

①設計開発アウトソーシング事業

当セグメントにおきましては、売上高は18億95百万円（前年同期比13.5%増）となり、セグメント利益（営業利益）は4億6百万円（同14.9%増）、セグメント利益（営業利益）率21.4%となりました。

②水素水製造販売事業

当セグメントにおきましては、売上高は66百万円（前年同期比7.9%増）となりました。セグメント損失（営業損失）は11百万円（前年同期はセグメント損失（営業損失）33百万円）となりました。

③その他

不動産賃貸事業に関しましては、売上高は7百万円（前年同期比6.7%減）となり、セグメント利益（営業利益）は4百万円（同8.8%減）、セグメント利益（営業利益）率64.3%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べて2億2百万円減少し、53億41百万円となりました。これは、主に法人税等及び配当金の支払等に伴う現金及び預金の減少によるものです。

負債合計は前連結会計年度末に比べて2億34百万円減少し、12億36百万円となりました。これは、主に未払金が増加した一方で賞与引当金及び未払法人税等が減少したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて32百万円増加し、41億5百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加と剰余金の配当による減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年1月25日付で『「平成28年9月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について』にて公表いたしました業績予想からの変更はございません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,188,090	2,063,637
売掛金	1,091,268	1,019,137
仕掛品	32,696	49,157
その他	214,727	191,716
流動資産合計	3,526,783	3,323,649
固定資産		
有形固定資産	1,424,425	1,481,473
無形固定資産	81,659	75,260
投資その他の資産	506,355	456,526
固定資産合計	2,012,439	2,013,260
繰延資産	5,351	4,762
資産合計	5,544,574	5,341,672
負債の部		
流動負債		
短期借入金	30,000	30,000
未払金	440,106	518,237
未払法人税等	246,415	53,005
賞与引当金	239,517	—
その他	163,080	269,261
流動負債合計	1,119,119	870,504
固定負債		
役員退職慰労引当金	156,237	161,384
退職給付に係る負債	184,989	190,673
その他	11,056	13,892
固定負債合計	352,283	365,950
負債合計	1,471,403	1,236,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,026,650	1,026,650
資本剰余金	1,016,650	1,016,650
利益剰余金	2,099,686	2,100,305
自己株式	△136	△136
株主資本合計	4,142,849	4,143,468
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△37,349	△6,821
退職給付に係る調整累計額	△32,328	△31,429
その他の包括利益累計額合計	△69,678	△38,251
純資産合計	4,073,171	4,105,216
負債純資産合計	5,544,574	5,341,672

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)
売上高	1,740,037	1,969,072
売上原価	1,143,047	1,268,896
売上総利益	596,989	700,175
販売費及び一般管理費	270,630	299,892
営業利益	326,359	400,283
営業外収益		
受取配当金	1,438	1,855
受取手数料	179	199
助成金収入	600	—
その他	100	723
営業外収益合計	2,317	2,779
営業外費用		
投資有価証券売却損	—	14,992
開業費償却	548	548
その他	532	575
営業外費用合計	1,080	16,115
経常利益	327,596	386,947
税金等調整前四半期純利益	327,596	386,947
法人税、住民税及び事業税	36,825	42,539
法人税等調整額	88,027	85,094
法人税等合計	124,852	127,634
四半期純利益	202,743	259,313
親会社株主に帰属する四半期純利益	202,743	259,313

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	202,743	259,313
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	244	30,527
退職給付に係る調整額	1,314	899
その他の包括利益合計	1,558	31,427
四半期包括利益	204,302	290,740
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	204,302	290,740
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	設計開発 アウトソー シング事業	水素水 製造販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,670,402	61,723	1,732,126	7,911	1,740,037	—	1,740,037
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	211	211	—	211	△211	—
計	1,670,402	61,934	1,732,337	7,911	1,740,248	△211	1,740,037
セグメント利益又は損失 (△)	353,543	△33,334	320,209	5,203	325,413	946	326,359

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額946千円はセグメント間取引消去等であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	設計開発 アウトソー シング事業	水素水 製造販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,895,073	66,621	1,961,694	7,377	1,969,072	—	1,969,072
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	202	202	—	202	△202	—
計	1,895,073	66,823	1,961,897	7,377	1,969,275	△202	1,969,072
セグメント利益又は損失 (△)	406,132	△11,541	394,590	4,746	399,337	946	400,283

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額946千円はセグメント間取引消去等であります。